令和２年度第１回国分寺市地域公共交通会議 議事録

1

■令和２年度 第１回 国分寺市地域公共交通会議 議事録

１．開催概要

・開催日時：令和２年12月８日（火）午後２時00分～午後２時30分

・開催場所：国分寺市役所書庫棟会議室

・委 員 等：

（出席委員）東京経済大学：青木亮委員，国分寺市：中村隆生委員，西武バス

(株)：新井淳一委員，立川バス(株)：吉川武士委員（代理小島氏），

京王電鉄バス(株)：早田俊介委員，(一社)東京バス協会：依田修委

員，立川バス労組：土岐雅人委員，東京運輸支局：堀越千秋委員

（代理：藤本氏），市民公募：段野幹男委員

（欠席委員）三幸交通(株)：小沢和憲委員，小金井警察署：山岸秀実委員，北多

摩北部建設事務所：羽石幸一委員

（傍 聴 者）２名

（事 務 局）交通対策課長：野口和男，地域バス担当係長：石井光則，

地域バス担当：竹野祐子

（事 業 者）武州交通興業株式会社 石川課長

・会議次第

１ 挨拶

２ 自己紹介

３ 会長，副会長選出

４ 議事

(１) 北町ルートの運行計画等の変更について

(２) 本多ルートの運行計画等の変更について

  ５ その他

・資料：

資料１ 北町ルート運行計画等の変更について

  資料２ 北町ルート図

  資料３ 北町ルート車両変更案

資料４ 道路運送法第９条第４項及び同法施行規則第９条第２項に掲げる協議

が調っていることの証明書案（北町ルート）

  参考資料

  資料５ 本多ルート 運行計画等の変更について

令和２年度第１回国分寺市地域公共交通会議 議事録

2

  資料６ 旧国分寺駅北口図

  資料７ 国分寺駅北口完成図

 資料８ 道路運送法第９条第４項及び同法施行規則第９条第２項に掲げる協議

が調っていることの証明書案（本多ルート）

２．議事

本日の地域公共交通会議配布資料を確認する。

委員の改選後初の会議のため，次第1の挨拶から会長が選出されるまでの議

事を事務局が行う。

次に次第２の，各委員より自己紹介を順番にしていただく。

東京経済大学青木委員，西武バス新井委員，立川バス代理小島氏，京王電鉄

バス早田委員，東京バス協会依田委員，公募市民段野委員，立川バス労働組合

土岐委員，東京運輸支局代理藤本氏，建設環境部長中村委員，事務局交通対策

課長野口，地域バス担当係長石井，バス担当竹野，事業者武州交通興業㈱石川

課長

次第３の会長・副会長の選出について

まず始めに会長選出を行うので意見を求める。

[委員]

  昨年まで会長を努めていただいた東京経済大学の青木委員に引き続き会長をお

願いしたい。

[事務局]

  青木委員が良いという意見があったがどうか。

   異議なし。ということで青木委員に会長をお願いする。

[事務局]

今後の議事進行を青木会長にお願いする。

[会長]

副会長の選出を行う。昨年度まで建設環境部長に副会長をお願いしてきた経過

もあるので，引き続き中村委員にお願いしたいが，委員の皆様の意見を求める。

異議なしということで，中村委員に副会長をお願いしたい。

本日の出席状況について事務局より報告願いたい。

[事務局]

委員12名中本日の会議の出席者は９名，欠席者は３名である。

[会長]

議題である北町ルートの運行計画等の変更について，事務局より説明を求める。

令和２年度第１回国分寺市地域公共交通会議 議事録

3

（１）北町ルートの運行計画等の変更について

①事務局からの説明

  事務局より，資料に基づき以下のとおり説明を行った。

 ・参考資料基づき，平成30年12月より西国分寺駅を経由したことにより利用者

人数が増え，令和元年度は予備車が149回出ており乗り切れない状態が多く

発生している事の説明を行った。

・資料3に基づき，変更車両の説明を行った。変更しようと考えている車両は

トヨタコミューターで全長5,380㎜，幅1,880㎜

その他距離，運賃等について変更はない。運行計画等変更実施時期としては，

６月を見込んでいる。

②質疑応答

  事務局の説明の後，質疑応答が行われた。概要は以下のとおり。

[委員（関東運輸局）]

   通行上の問題は，容認できればよいのかなと思っている。コロナ化における

乗車時の危険性について心配されている方もいるのではないかと思う。コロナ

対策について伺いたい。

[事務局]

   現状では車内消毒，換気を行っている。

[委員（関東運輸局）]

    マスクをされていない方も乗車するではないか？限られた資源の中でできる

ことをやっていただきたい。

 [事務局]

   運行事業者も対応はしているが，マスク着用等の表示も含め対応していく。

[会長]

   幅員その他は通行可能か確認済みなのか？

[事務局]

令和元年５月に小金井警察署と確認している。武州交通興業㈱にトヨタのコ

ミューターを借用し実査を行い，バス停枠内に収まるか，通行上問題がないか

どうか。狭いところもあったが交通量が少ないこと等で承認された。武州交通

興業株式会社の乗務員も現行車両と比較して問題ないことを確認している。

 [会長]

    その他に御意見等なければ，議題の１については協議が調ったということで

終了とする。

（２）本多ルートの運行計画等の変更について

①事務局からの説明

 事務局より，資料に基づき以下のとおり説明を行った。

・資料５に基づき，国分寺駅北口再開発事業が令和２年12月中旬に国分寺駅北

令和２年度第１回国分寺市地域公共交通会議 議事録

4

口交通広場が完了することの説明を行った。

・資料６・７に基づき，路線バスと同様にロータリー内に入るため、起終点の

変更になる説明を行った。

・12月23日変更予定で運行距離，ダイヤ等の変更はない。

②質疑応答

事務局の説明の後，質疑応答が行われた。概要は以下のとおり。

[会長]

  ロータリーの中に入るから微妙にルートが変わるということで利用者には大

きな影響はないと思う。時計回りで入ってきて出ていくのですよね？

[事務局]

はい，そうです。

 [会長]

     その他に御意見等なければ，議題の２についても協議が調ったということで

終了とする。

３．その他

[会長]

    次第５のその他，これは報告になるかと思いますが，事務局より説明をお願

いします。

[事務局]

   ・市役所が泉町に移転する計画がある。

・新府中街道等の道路の開通計画がある。

今後これらに伴い運行事業者の路線の再編等やぶんバスルート変更等の可能

性がある等説明を行った。

 [会長]

   今後そのような事案があった際は，またご相談させていただくことになる。

   他にないようなので，これをもちまして令和２年度第１回国分寺市地域公共交

通会議を終了する。